关于推行招标文件和采购需求公平
[bookmark: _GoBack]竞争审查制度的起草说明

现就《关于推行招标文件公平竞争审查制度的通知》《关于推行采购需求公平竞争审查制度的通知》（以下简称两个《通知》）的起草工作，作以下简要说明：
一、起草依据
（一）《中华人民共和国招标投标法》及《中华人民共和国招标投标法实施条例》；
（二）《中华人民共和国政府采购法》及《中华人民共和国政府采购法实施条例》；
（三）《公平竞争审查制度实施细则》（国市监反垄规〔2021〕2号）；
（四）《国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》(发改法规规〔2022〕1117号)；
（五）《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕22号）；
（六）《四川省人民政府办公厅关于持续优化营商环境规范招标投标主体行为的实施意见》（川办规〔2022〕8号）；
（七）《关于印发〈四川省工程建设项目招标文件编制负面清单（2023年版）〉的通知》（川发改法规规〔2023〕636号）；
（八）《达州市公共资源交易“1+2+3”监管体系建设方案》。
二、起草过程
为规范全市公共资源交易，推进政府工程建设招标、政府采购领域交易充分竞争，有序竞争，减少围串标行为发生，切实打造公开、公平、公正的市场环境环境，推进全市营商环境持续优化，市公管办在充分借鉴重庆市等地做法基础上，结合达州实际，起草形成了两个《通知》）初稿。两个《通知》初稿经7月19日市公管办工作会研究审定后，于2023年7月21日征求市公管委有关成员单位意见后，2024年1月31日，市政府副秘书长、办公室主任组织市级相关行业主管部门再次研究，要求再征求与会部门意见并修改后报市政府审定。按照李超副秘书长要求，市公管办再次征求相关行业主管部门意见，经反复修改完善，现报请审定。
三、需要说明的几个问题
（一）两个《通知》中要求招标（采购）人对招标文件和采购需求开展公平竞争审查，这分别在《公平竞争审查制度实施细则》（国市监反垄规〔2021〕2号）、《四川省人民政府办公厅关于持续优化营商环境规范招标投标主体行为的实施意见》（川办规〔2022〕8号）和《政府采购法》和《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕22号）中均有明确规定。
（二）根据《招标投标法》及实施条例和达州市公共资源交易大数据监管平台监管数据获取规则，市县两级公管办通过达州市公共资源交易大数据监管平台对依法获取的招标文件开展线上监督。
（三）根据《四川省住房和城乡建设厅关于加强房屋建筑和市政工程招标文件监督工作的通知》规定“各地住房城乡建设行政主管部门应取消仍在实施的招标文件事前备案审查”“各级住房城乡建设行政主管部门应自招标文件发出后五个工作日内，对招标文件进行监督检查”，为确保招标文件的公平性，建议相关行业主管部门参照市政房建作法，对工程建设其他领域招标文件挂网发布公告后，对招标文件开展监督检查。
（四）两个《通知》中规定“未开展公平竞争审查的项目原则上不得发布招标公告”，这是为了更好保证两个制度更好得到落实而提出的。
（五）两个《通知》中要求代理机构、招标（采购）人主要领导签字并加盖单位公章，这是为了落实招标（采购）人以及代理机构主体责任作出的，在起草依据中提到的法律法规及政策文件中有相关明确规定。
（六）两个《通知》中均要求招标（采购）人邀请专家对招标文件和采购需求开展审查，这是为了弥补招标（采购）人专业缺陷，确保招标文件和采购需求编制更合理、合法、合规提出的。
（七）对招标文件抽取不低于20%的项目开展线下监督，这是为了更好确保招标人落实主体责任。
四、试行日期
建议自印发之日起试行。

关于《达州市工程建设招标人代表责任
终身追究制度》的起草说明

一、起草背景
为深入贯彻落实国务院、省政府关于优化营商环境的决策部署，进一步规范招标投标主体行为，落实招标人首要责任，维护公平竞争的市场秩序，结合本市公共资源交易监管工作实际，市公管办起草了《达州市工程建设招标人代表责任终身追究制度》（以下简称《制度》）。
二、起草依据
（一）《中华人民共和国招标投标法》和《中华人民共和国招标投标法实施条例》；
（二）《四川省人民政府办公厅关于持续优化营商环境规范招标投标主体行为的实施意见》（川办规〔2022〕8号）；
（三）《达州市公共资源交易“1+2+3”监管体系建设方案》。
三、起草过程
鉴于全省未出台关于招标人代表责任追究的具体制度规定，市公管办结合工作实际，探索起草了《制度》初稿。初稿形成后，市公管办会同市招治办、市住房城乡建设局等相关部门同志进行认真研究，进一步完善。2023年5月17日至20日向市级有关单位征求意见后，2024年1月31日，市政府副秘书长、办公室主任组织市级相关行业主管部门再次研究，要求再征求与会部门意见并修改后报市政府审定。按照李超副秘书长要求，市公管办再次征求相关行业主管部门意见，经反复修改，逐项条款慎重斟酌，现报请审定。
四、主要内容
《制度》共六条，第一条是制定该项制度的依据和背景；第二条对制度中招标人代表进行了界定；第三条对责任终身追究制度进行了界定；第四条明确了责任终身追究制度坚持的原则；第五条梳理了招标人代表责任追究的17种具体情形。
五、主要特点
一是探索创新起草。全省未出台关于招标人代表责任追究的具体制度规定，外地可借鉴的现成经验也较少，市公管办结合工作实际，在全省率先探索起草了《制度》。《制度》也还需要在工作实践中不断完善。
二是《制度》与大数据监管平台深度融合。招标人代表责任追究的17种具体情形已经纳入大数据监管平台预警指标，招标人代表一旦出现相应情形，大数据监管平台将自动预警。
六、发文建议
建议按程序报市公管委领导审签后印发。

征求意见情况表（2023年7月21日）

	序号
	单位
	征求建议内容
	采纳情况

	1
	市水务局
	建议将“强化公平竞争审查落实”部分“…审查结果（附件）送行业主管（监督）部门，并抄送市公管办…”修改为“…审查结果（附件）送项目主管（监督）部门，并抄送市公管办…”
	已采纳

	建议在“达州市公共资源交易大数据监管平台”增设“招标文件、采购需求公平竞争审查”环节

	建议将“强化公平竞争审查监管”部分“行业主管（监督）部门对招标采购文件及公平竞争审查结果依法进行监管…”修改为“按照分级管理原则，项目主管（监督）部门对招标文件、采购需求及公平竞争审查结果依法进行监管…”

	建议由公管办牵头统一组建“全市招标文件、采购需求公平竞争审查专家库”，由业主单位在专家库中随机抽取相应专家开展审查工作
	不予采纳。因省上有相应的专家库，市上再建，会出现重复建设，并且也不利于公平竞争。

	建议在本通知中明确招标文件、采购需求公平竞争审查费用标准及经费来源
	不予采纳，招标人、采购人对招标文件和采购需求审查，相应经费应由招标人、采购人自行解决。

	2

	市公共资源交易服务中心
	建议将政府采购重点审查内容中的“9.评审因素未作细化量化，未与相应的商务条件或者采购需求相对应，评审标准中的分值设置未与评审因素的量化指标对应。”建议修改为“9.评审因素未作细化量化，未与相应的商务条件或者采购需求相对应，评审标准中的分值设置未与评审因素的量化指标对应。商务条件和采购需求指标有区间规定的，评审因素应当量化到相应区间，并设置各区间对应的不同分值。”
	已采纳

	建议将政府采购重点审查内容中的“12.非单一来源产品采购项目，未根据采购项目技术构成、产品价格比重等合理确定核心产品，并不招标文件中载明。”建议修改为“非单一来源产品采购项目，未根据采购项目技术构成、产品价格比重等合理确定核心产品，并在招标文件中载明。”

	2
	市公共资源交易服务中心
	建议将“强化公平竞争审查落实”中“凡未开展公平竞争审查的项目，代理机构原则上不得发布招标采购公告”建议修改为“凡未开展公平竞争审查的项目，原则上不得发布招标采购公告。”
	已采纳

	建议招标文件公平竞争审查表中“招标代理机构主要负责人意见”一栏删除。
	不予采纳，安徽省合肥市、蚌埠市等地均有

	3
	市财政局
	无意见

	4
	市交通运输局
	无意见

	5
	市城管执法局
	无意见

	6
	市文化旅游投资有限公司
	无意见

	7
	市招治办
	逾期未反馈

	8
	市发展改革委
	逾期未反馈

	9
	市公安局
	逾期未反馈

	10
	市司法局
	逾期未反馈

	11
	市自然资源规划局
	逾期未反馈

	12
	市住房城乡建设局
	逾期未反馈

	13
	市数字经济局
	逾期未反馈

征求意见情况表（2024年1月31日）

	序号
	单位
	征求建议内容
	采纳情况

	1
	市水务局
	公平竞争审查内容中第十三条“违反法律法规、营商环境文件规定的其他情形”较为宽泛，且相关政策法规多、涉及面广、专业性强，审查专家难以全面把握。建议市公管办会同市法制局组织专业人士编制招标、采购文件公平竞争负面清单，配套本通知一并印发，以便公平竞争审查实际操作。
	不采用，省上以印发招标文件负面清单

	公平竞争审查组织实施中，仅规定“由招标业主（采购单位）负责邀请达州市范围内相关行业领域专家”，未对专家资格条件作出明确规定，如：是否必须为取得全省综合评标专家资格、政府采购评审资格或具备相应专业高级及以上技术职称等。建议在通知中对审查专家资格条件作进一步明确，以便实际操作。
	不采用，邀请什么样的专家由业主自行负责

	建议将2个公平竞争审查制度通知第四部分第一条“严格组织实施”中“…对招标文件（采购文件）开展独立公平竞争审查”修改为“…对招标文件（采购文件）独立开展公平竞争审查”。同时，进一步校正2个公平竞争审查制度通知中的文字表述，如在《关于推行招标文件公平竞争审查制度的通知》中多次出现采购文件等内容。
	已采纳

2
	市公共资源交易服务中心

	建议将《关于推行招标文件公平竞争审查制度的通知》中“采购文件”表述删除
	已采纳

	建议《关于推行采购文件公乎竞争审查制度的通知》中“关于推行采购文件公平竞争审查制度的通知”修改为“关于推行采购需求公平竞争审查制度的通如”
	已采纳

	建议将《政府采购文件公平审查监督表》修改为《政府采购需求公平审查监督表》，并删除“代理机构意见”栏
	不采纳，这不符合专项整治要求，采购人的采购需求和文件编制，代理机构发挥着重要作用

	3
	市财政局
	建议取消文件“第四条、公平竞争审查组织实施（三）统一经费保障：审查小组审查费用由采购单位自行负责支付。公平竞争审查费用按评标相关规定执行，原则上每人每次不超过500元。
	已采纳

	建议将文件“第五条、强化公平竞争审查监督...市县两级公管办通过四川政府采购网采购意向公开栏目获取采购项目信息，随机抽取不低于20%项目，并会同政府采购监督部门对抽取的项目采购文件公平竞争审查实施情况开展线下监督;”修改为:“市县两级公管办通过四川政府采购网采购意向公开栏目获取采购项目信息，随机抽取不低于20%项目，对抽取的项目采购文件公平竞争审查实施情况开展线下监督”
	已采纳

	4
	市交通运输局
	建议将《达州市工程建设招标人代表责任终身追究制度（试行）》“第五条  （一）招标人在确定投标人编制投标文件所需合理时间时，对于依法必须进行招标的项目，自招标文件开始发出之日起至投标人提交投标文件截止之日止，少于20日的”修改为“招标人在确定投标人编制投标文件所需合理时间时，对于依法必须进行招标的项目，施工图设计施工总承包招标不得少于60天，其余招标不得少于20天”。
	已采纳

	5
	市发展改革委
	建议对“公平竞争审查内容”按照2023年12月20日四川发展和改革委员会等部门印发的《四川省工程建设项目招标文件编制负面清单（2023年版）进行修改完善》
	已采纳

	建议将“未经公平竞争审查的招标文件，市公共资源交易中心不得发布招标”修改为“未经公平竞争审查的招标文件，招标人应在发布招标公告时对相应情况进行说明，市公共资源交易中心挂网后，招标人抄送市公管办备案，市公管办会同招投标行业行政监督部门在挂网后5个工作日内对未开展公平竞争审查的招标文件进行在线监督检查”。
	已采纳

	6
	市自然资源规划局
	无意见

	7
	市住房城乡建设局
	一、将“一、公平竞争审查范围”中的“本通知所指招标文件、采购文件公平竞争审查范围为依法必须招标的工程建设项目”建议修改为:“本通知所指招标文件公平竞争审查范围为依法必须招标的工程建设项目”
	已采纳

	将“三、公平竞争审查内容”中的“(二)限定潜在投标人或者投标人的所在地、所有制形式、组织形式、特定区域信用评价等级信息参与投标”建议修改为:“(二)限定潜在投标人或者投标人的所在地、所有制形式、组织形式”。
	已按省上负面清单修改

	将“五、强化公平竞争审查监管”中的“按照分级管理原则招标业主单位及采购单位未对招标文件进行公平竞争审查的，或被审查小组发现招标文件存在违法违规问题而不改正的，市县两级行业主管部门(项目主管部门)有权责令招标业主单位限期整改，对拒不整改的报有关监督管理部门依法处理”修改为:“业主单位应落实招标人主体责任，严格按照公平竞争审查要求，组织专家审查小组，对招标文件进行公平竞争审查，专家审查小组提出的审查意见由业单位提出是否采纳的意见。”
	已采纳

	将“五、强化公平竞争审查监管”中的“....同时在达州市公共资源交易服务网已发布公告的工程建设项目(市政房建除外)中随机抽取不低于20%项目,会同相关行业主管部门开展线下监督，监督过程中发现问题，立即通知市县两级公共资源交易服务中心暂停公告,待整改后恢复公告”建议修改为“...同时在达州市公共资源交易服务网已发布公告的工程建设项目(市政房建除外)中随机抽取不低于20%项目，会同相关行业主管部门开展线下监督，监督过程中发现问题，立即通知业主单位限期整改，对拒不整改的，市县两级公共资源交易服务中心暂停公告，待整改后恢复公告”
	已采纳

	将招标文件公平竞争审查表中“招标人主要负责人意见”签字栏放在“专家审查小组结论”签字栏之后。
	已采纳

	关于《达州市工程建设招标人代表责任终身追究制度(试行)》的建议修改意见
“(十二)依法必须进行招标的项目，招标人自收到评标报告之日起超过3日未公示中标候选人的，或公示期少于3日的，和“(十五)招标人自收到评标报告之日起超过3日，未在国务院发展改革部门指定媒介网站发布中标候选人公示的”表述重复，建议合并一条，修改为:“(十五)依法必须进行招标的项目，招标人自收到评标报告之日起超过3日，未在国务院发展改革部门指定媒介网站发布中标候选人公示的，或公示期少于3日的”
	已采纳

	8
	市农业农村局
	无意见

	9
	市国资委
	对《关于推行招标文件公平竞争审查制度的通知》中“五、强化公平竞争审查监管。......对拒不整改的报有关监督管理部门依法处置。”希望能进一步明确采购监督部门具体单位及职能职责。
	已采纳，已明确单位